

2. April 2019

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om Naalakkersuisut pålægges senest FM2020 fremsætte en plan for oprettelse af en døgninstitution for multihandicappede i Aasiaat.**

(Medlem af Inatsisartut, Stine Egede, Inuit Ataqatigiit)

Vi skal fra Siumut hermed udtale, at vi til stadighed har haft et ønske om, at kende mere til arbejdet med de handicappede.

Med tanke på de handicappede der har vidtgående handicaps, så prioriterer såvel Naalakkersuisut som Inatsisartut arbejdet med de handicappede meget højt, men vi ønsker stadig fra Siumut, at man arbejder i endnu større omfang med området.

Som det også fremgår af Naalakkersuisuts svarredegørelse, så har Naalakkersuisut indledt et samarbejde med en dansk virksomhed omkring udvikling af døgninstitutioner for handicappede.

Vi har undersøgt forslagsstillerens forslag grundigt og kan ikke være uenige i hendes begrundelser. Dog vil der i forbindelse med at etablere en ny institution, kunne afstedkomme nogle problematikker som vi har undersøgt nærmere.

Som det også fremgår af Naalakkersuisuts svarskrivelse, så er der i dag alt for stor udskiftning blandt personalet på døgninstitutionerne samtidig med, at det er en stor udfordring at skaffe uddannede medarbejdere. Da det er en lovmæssig pligt for Naalakkersuisut at redegøre årligt herfor, så fremgår det tydeligt, at der er et problem.

Derfor står vi da også i Siumut og er i tvivl om, om det vil hjælpe på situationen for handicappede at etablere en døgninstitution.

Vi mener dog samtidig fra Siumut, at forslaget ikke bare skal gå til spilde. Hvordan vil vi benytte os bedre af de kræfter og den viden, der allerede er på vore døgninstitutioner? Vi ved dog, at det allerede i dag er et stort problem i Danmark at skaffe medarbejdere til disse døgninstitutioner.

Selvom Naalakkersuisut har bortkastet forslaget ønsker vi fra Siumut, at sagen sendes videre til Familie- og Sundhedsudvalget. Det ønskes, at man ad den vej får bearbejdet forslaget grundigt.

Endvidere vil vi gerne fra Siumut deltage i drøftelserne af de nære pårørendes muligheder for uanset hvor de nu bor i landet, at kunne komme på besøg.

Jess Svane

Siumut